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One-pager om bæredygtighedskrav og havnaturfond 

 

Der er en række nye adgangskrav for at deltage i udbuddene, som skal være med 

til at hæve barren for bæredygtighed og social ansvarlighed i forhold til tidligere ud-

bud. Formålet med de nye adgangskrav er at sikre, at alle byderne skal leve op til 

samme høje niveau af bæredygtighed.  

 

Adgangskravene er:  

 Koncessionshaver skal indhente tredjepartsverificerede miljøvaredeklarati-

oner for hovedkomponenterne, f.eks. vinger og tårn, på baggrund af en 

livscyklusanalyse.  

 Koncessionshaver skal udarbejde en tredjepartsverificeret livscyklusana-

lyse, som indeholder både installation, drift og nedtagning af havvindmølle-

parken.  

 Der skal anvendes genanvendelige møllevinger, medmindre markedsana-

lyse fra Energistyrelsen viser, at kravet vil forhindre opførsel af en eller 

flere af de 6 GW inden udgangen af 2030. Er det tilfældet, vil kravet i stedet 

være at vingerne genanvendes til andre formål på nedtagningstidspunktet.  

 Der stilles øgede krav om, at koncessionshaver skal overvåge natur- og 

miljøeffekter af egne havvindmølleparker.  

 Der indføres også krav om positiv påvirkning på havmiljøet og biodiversite-

ten – gældende for to havvindmølleparker i Nordsøen 1 og én havvindmøl-

lepark i indre danske farvande. Havvindmølleparkerne skal i så fald etable-

res med såkaldt natur-inkluderende design tilpasset lokalområdet, f.eks. 

genopretningstiltag i selve havvindmølleparken.  

 Koncessionshaver skal overholde sociale klausuler, bl.a. sikring mod social 

dumping, overholdelse af menneskerettigheder og internationale konventi-

oner.  

 Der er også krav om kædeansvar for sociale klausuler, hvilket betyder, at 

koncessionshaverne er ansvarlige for, at de og underleverandører overhol-

der kravene, når de udfører arbejdet i Danmark.  

 

Havnaturfond  

I tillæg til de øgede bæredygtighedskrav har partierne bag aftale om Grøn Fond af-

sat i alt 500 mio. kr. fra Grøn Fond i perioden 2024-2030 til en havnaturfond. Fon-

den skal bl.a. være med at bidrage til viden om miljø og natureffekterne af VE-ud-

bygningen på havet og til omkostningseffektiv genopretning af havnatur og biodi-

versitet med henblik på at forbedre miljøtilstanden i havet. Fonden kan bidrage til 

naturgenopretning allerede fra 2024. Det er samtidig aftalt, at i det omfang, der er 

merindtægter fra havvindudbuddene ud over det forventede, øremærkes yderligere 

op til 350 mio. kr. til en havnaturfond. 
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Med Finansloven 2023 blev der afsat 2 mio. kr. i 2023 til at belyse mulighederne for 

eventuelt at etablere en havnaturfond. Regeringen vil præsentere resultatet af den 

igangsatte analyse i primo 2024.  

 


